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A költészet ünnepe versben, zenében, gyermekrajzokban
Különleges, versre és zongorára született „élet-keringõvel”

ünnepeltük idén, a fájdalmasan korán elhunyt költõóriásunk,
József Attila születésnapját. A magyar költészet napján Antal
Anita zongora- és kamaramûvész, valamint Dominek Anna
Kazinczy-díjas színésznõ a lelkünk húrjait is megpengették a
kiválasztott költemények és zenemûvek megszólaltatásával, hi-
telt adva az elõadás címének: a „Líra, a lélek hangszere”. Nem
sokkal elõtte színes gyermekrajzokon keltek életre Petõfi Sán-
dor emlékévhez kapcsolódóan, jeles költõnk kiválasztott versei.

Költészet napi rajzkiállítással és zenés irodalmi mûsorral em-

lékeztünk meg városunkban április 11-érõl, a magyar líra ünne-

pérõl. A Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár ebbõl az alka-

lomból rajzpályázatot hirdetett az általános iskolásoknak, és a

beérkezett munkákból impozáns kamarakiállítás nyílt ezen a na-

pon a peremartongyártelepi mûvelõdési házban. A gyerekek azt

a feladatot kapták, hogy egy-egy Petõfi vers által megfogalma-

zott gondolatot, érzelmet – képzelõerejükre támaszkodva – örö-

kítsenek meg rajzaikon. Sok szép alkotás született, amelyek

õszintén vallottak arról, milyen üzenetet közvetített számukra,

és miként érintette meg a lelküket az adott költemény.

A rajzpályázat eredményhirdetését követõ ünnepi mûsor cí-

mében is tükrözte: a „Líra, a lélek hangszere”, amelyben a zene

és az irodalom szervesen egybefonódik. A zene érzelmek, han-

gulatok és gondolatok kifejezése hangszeren, hangszereken. A

líra pedig, amellett, hogy egy irodalmi mûfaj, jelentésében egy

ókori görög húros hangszer neve is. Így pendítette meg a két mû-

vésznõ – Antal Anita zongora- és kamaramûvész, valamint
Dominek Anna Kazinczy-díjas színésznõ – a lélek húrjait a

költemények és a zongora húrjainak megszólaltatásával.

(Folytatás a 7. oldalon)

Óriásnyuszi, kosárkörhinta és
tojásberzselés

Többnemzedékes nyusziváró délután a tájház kertjében

Nagypénteken gyermekzsivaj és kacagás törte meg az éve-
kig üresen ásítozó kúria csendjét, ahol nyusziváró családi dél-
utánra várták településünk apraját és nagyját. A meglehetõsen
hûvös húsvéti idõjárás dacára, igen sokan ellátogattak a leen-
dõ berhidai tájházba szervezett rendezvényre.

(Folytatás a 7. oldalon)

Formálódik a park és a piactér 
a központban

Megmutatták hol tartanak a munkálatokkal

Arra járva legfeljebb csak kívülrõl leshetünk be, mi zajlik a
kerítésen túl a Lakath és a Bezerédi téren. A napokban azonban
az érdeklõdõknek abban a kiváltságban lehetett részük, hogy
Pergõ Margit polgármester és Rusznák Pál, a kivitelezést végzõ
cég vezetõje irányításával beléphettek az építési területekre, és
körbejárva megtekinthették, hol tartanak a munkálatokkal.

Pár önkormányzati képviselõ, bizottsági tag és alig néhány
lakos tett eleget a meghívásnak, hogy a kivitelezõ vezetésével
megtekinthesse, hol tart most az a régen várt beruházás, amely
élhetõbbé és szebbé varázsolja majd városunkat, és végre élet-
tel, tartalommal tölti meg az oly sokáig üresen tátongó, hatal-
mas területeket a központban. (Folytatás a 3. oldalon)
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KÖZÉLETI HÍREK

Még nem született végsõ döntés 
a volt tûzoltószertár sorsáról

Összefoglaló a március végi testületi ülés határozatairól
Mivel a városi plénum a Humán Ügyek Bizottságával

szemben – amely a mielõbbi értékesítését támogatta – a Gaz-
dasági Bizottság javaslatát fogadta el, így a képviselõk júniu-
sig elnapolták a Szabadság utca 20. szám alatti önkormányza-
ti ingatlan hasznosítására vonatkozó végleges döntést. Elõtte
pedig tíznél is több napirendi pont ügyében szintén egyhangú
álláspontra jutottak a képviselõk a március 30-án megtartott
testületi ülésen. 

Az elõzõ héten lezajlott bizottsági üléseken megtárgyalt elõ-
terjesztések többségében azonos álláspontot képviselt a város-
vezetés, így támogatták többek között a helyi adókról és a köz-
területek elnevezésérõl szóló rendelet módosítását, amelyek-
ben csupán apró, a lényeget nem módosító változtatásokra volt
szükség. A lakóhelyi környezet értékelését és környezetvédel-
mi programját azzal a megjegyzéssel fogadták el a képviselõk,
hogy a jövõben készüljön el egy felmérés arról, milyen techni-
kai eszközöket igényel és mekkora anyagi ráfordítással jár egy-
egy közlekedési pont zajhatásának ellenõrzése, mert Berhidán
vannak olyan területek, amelyek gépjármûforgalma nemcsak
napközben, hanem éjszaka is erõs zajártalommal járnak. A te-
lepülésfejlesztési koncepcióról pedig olyan vélekedés is el-
hangzott, hogy fõként általánosságban és vélhetõen egy adott
„séma szerint” vázolja fel a településfejlesztési jövõképet, hi-
szen tudható, hogy a megfogalmazott tervek a jelenlegi anyagi
helyzetben csak egy álomképet tárnak elénk. Végül a koncep-
ciót egyetlen ellenszavazattal fogadta el a plénum. 

Egyhangúan támogatták viszont a képviselõk, hogy a védõ-
nõi szolgálat továbbra is az önkormányzat mûködtetésében
maradjon, és azzal is egyetértettek, hogy a Süni óvoda intéz-
ményvezetõjének újabb 5 évre meghosszabbítsák a megbíza-

tását, valamint a MIKÓ Kft. felett elhelyezkedõ, önkormány-
zati ingatlan értékesítésére vonatkozó pályázat kiírását is elfo-
gadták. Elnapolták viszont a Szabadság utca 20. szám alatti ré-
gi, már húsz éve nem használt, önkormányzati tulajdonú épü-
let további sorsáról szóló végleges döntést. A testület egyhan-
gúan azt a javaslatot támogatta, hogy a júniusi tanácskozásig
minden lehetséges szempontot figyelembe véve, alaposan
vizsgáljanak meg minden lehetséges megoldást a várható kö-
vetkezményeivel együtt, hogy semmilyen kérdés, vagy felve-
tés ne maradjon válasz nélkül, és csak ezek teljeskörû ismere-
tében hozzanak felelõsségteljes döntést, az egyébként lakás
céljára alkalmatlan kis ház sorsát illetõen. 

A március végi tanácskozáson a továbbiakban módosításra
került az önkormányzat közbeszerzési tervérõl szóló rendelet,
amire a kiskovácsii szennyvízhálózat szaghatásának megszûn-
tetésére irányuló projekt lebonyolítása érdekében volt szük-
ség. Ezt követõen a Veszprémi Tankerületi Központ a
vilonyai általános iskola bezárását illetõen kérte a berhidai
képviselõ-testület állásfoglalását, mert a szomszédos település
intézménye a II. Rákóczi Ferenc Iskola tagintézményeként
mûködik. Sajnos, évrõl-évre egyre kevesebb a beiratkozó diá-
kok száma, ezért a tankerület a vilonyai tagintézmény bezárá-
sán gondolkodik. A berhidai képviselõk azonban egyhangúan
azt a határozati javaslatot támogatták, hogy ebben a kérdésben
nem kívánnak állást foglalni, hiszen a vilonyai iskola sorsa az
ott élõ lakosok ügye, amibe kívülállóként nem szeretnének be-
leszólni. A döntés egyébként is, inkább formális, mert valószí-
nûleg nem fogja érdemben befolyásolni a tankerület elhatáro-
zását.

Bálint Edit

A változások évét éljük
Az egészségügy most még a megszokottak szerint mûködik, de nem sokáig

Aki mostanában egészségügyi ellátásra szorul, a saját bõ-
rén tapasztalhatja, hogy súlyos gondokkal küzd az ágazat. A
hosszú évek alatti alulfinanszírozás, az egészségügyi pályael-
hagyás jelentõs orvos- és szakápolóhiányt eredményezett, így
nem hogy nem csökkentek, hanem tovább növekedtek a mû-
téti várólisták, és olykor a legegyszerûbb szakorvosi vizsgála-
tokra is heteket, esetleg hónapokat kell várni. Egyre gyakrab-
ban hallunk, olvasunk arról, hogy hamarosan jelentõs változá-
sok várhatók az egészségügyi ellátási rendszerben, ami érinti
a háziorvosi, a kórházi, védõnõi ellátást, de a korábban meg-
szokott orvosi ügyeleti rendszert is. A pontos részletek még
nem ismertek, de biztosra vehetõ, hogy a változások az önkor-
mányzatokat is érinteni fogják. Errõl Pergõ Margit polgármes-
ter tájékoztatott.

- Jelenleg a háziorvosi ügyelet biztosítása az önkormányza-
tok kötelezõ feladatai közé tartozik. A nagyobb települések
ezt meg tudják oldani úgy, hogy helyi orvosi ügyeletet mû-
ködtetnek a városban, a kisebbek pedig összefognak. Berhida
a Várpalotai Kistérségi Társulás keretében - Jásd, Tés, Öskü,
Pétfürdõ, Õsi és Várpalota településekkel közösen - látja el ezt
a feladatot, hiszen az ellátáshoz nincs biztosítva a szükséges
központi forrás, ez ugyanis a háziorvosi rendszeren belül mû-

ködik, így az önkormányzatoknak kiegészítõ hozzájárulást
kell biztosítaniuk, amely összeg a lakosság létszámarányában
kerül megállapításra, ez városunk esetében havi egymillió fo-
rintot jelent. Így Berhida a saját költségvetésébõl éves szinten
12 millió forintot fizet a várpalotai orvosi ügyelet mûködteté-
sére, hogy szükség esetén, településünk lakosai is igénybe ve-
gyék ezt az egészségügyi szolgáltatást. 

Értesüléseink szerint, ebben az évben elkezdõdött az orvo-
si ügyeletek átalakítása, ami várhatóan vármegyei szinten tör-
ténik, de amíg ezzel kapcsolatban nem érkezik hivatalos tájé-
koztatás, addig a várpalotai központi ügyelet továbbra is a
megszokott módon mûködik. Amennyiben az önkormányza-
tokat értesítik a konkrét változásokról, a helyi lakosság tájé-
koztatása is idejében megtörténik. Pergõ Margit arra is felhív-
ta a figyelmet, hogy az önkormányzat a helyi labor mintavétel
biztosítását is saját forrásból finanszírozza. Ez az egészség-
ügyi szolgáltatás nem kötelezõ, hanem egyik önként vállalt
feladata a városvezetésnek, és azt a célt szolgálja, hogy az itt
élõ emberek gyorsabban megkapják a laboreredményeket, hi-
szen nem kell a mintavételért várpalotai idõpontra várni. A
berhidai háziorvosi rendelõkben havonta 250-300 mintavétel
történik, és ezt az önkormányzat éves szinten közel 8 millió
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forinttal támogatja. Egyébként, a nyugdíjba vonult dr. Naranjo
háziorvosi körzet tekintetében – mivel még mindig nem érke-
zett a helyére jelentkezõ –, az önkormányzat feladata a helyet-
tesítés biztosítása, ami ugyancsak a városi költségvetésbõl
igényel többletforrást. Emellett a helyi egészségügyi szolgálat
részét képezi a védõnõi hálózat is, amely a helyi önkormány-
zat részérõl többlettámogatással jár – mutatott rá a polgármes-
ter. 

Mindent összevetve, mintegy 20-25 millió forint között
mozog az az összeg, amit az önkormányzatnak biztosítania
kell, hogy a városon belüli alapvetõ egészségügyi ellátás biz-
tosítva legyen. Ugyanakkor tisztában kell lenni azzal, hogy a
város idei költségvetésének tervezésekor kevesebb bevétellel,
de jelentõs többletkiadásokkal kellett számolni. Az elõzetes
felmérések alapján ugyanis közel 60 millió forinttal kevesebb
iparûzési adó érkezik be. Városunknak mégis 38 millió forint
szolidaritási adót kell befizetnie a központi költségvetésbe, és
január 1-tõl Berhida is érintett a jelentõs mértékû energiaár
emelkedésében, így az intézményeinek elektromos áram és a
gázfogyasztására mintegy 100 millió forinttal többet kell for-
dítania, ami azt eredményezi, hogy ebben az esztendõben
csaknem 200 millió forinttal kevesebbõl gazdálkodhat a tele-
pülés a felújítást és felhalmozást illetõen. A közvilágítást

azonban a központi költségvetés támogatja, és ha valaki azt ta-
pasztalja, hogy valahol a településen nem mûködik egy-két ut-
cai lámpa, annak nem az az oka, hogy az önkormányzat taka-
rékosságból lekapcsoltatta a közvilágítást, vagy annak egy ré-
szét, hanem a berendezés hibásodott meg, amit be kell jelen-
teni, vagy a polgármesteri hivatalba, vagy a Település Ellátó
Szolgálatnál, hogy a szolgáltató minél elõbb intézkedjen a
probléma megoldásában. 

Pergõ Margit tájékoztatójából könnyen levonható a következ-
tetés: ebben az évben az önkormányzat pénzügyileg meglehetõ-
sen szûk mezsgyén mozog. A nagyobb kiadások, felújítások, be-
ruházások pályázati pénzbõl valósulnak meg, ezek folyamatban
vannak és jól haladnak. Ilyen a Lakath téren épülõ park és a
Bezerédi téri piac és parkoló. Folyamatban van a Petõfi mûvelõ-
dési ház EU-s forrásból történõ korszerûsítése, valamint 60 mil-
lió forint áll rendelkezésre a kiskovácsi csatornarendszer kelle-
metlen szaghatásának megszüntetésére. Utóbbinak Berhida
ugyan a kedvezményezettje, de nem az önkormányzat, hanem az
Építési és Közlekedési Minisztérium fogja az önkormányzat ál-
tal elõkészített tartalommal lebonyolítani a kivitelezését, amely-
hez az önkormányzat minden segítséget megad, hogy minél
elõbb megoldódjon ez a régóta húzódó probléma.

B.E.

ÓVODAI, ISKOLAI HÍREK

BERHIDAI SÜNI NAPKÖZI-OTTHONOS ÓVODA HIRDETMÉNYE
Értesítjük a kedves szülõket, hogy a 2023/2024. nevelési évre az óvodáskorú gyermekek beíratásának idõpontja:

2023. május 3. (szerda) 800-1600 óráig
2023. május 4. (csütörtök) 800-1600 óráig

Helye: Süni Napközi-otthonos Óvoda, Berhida, Bezerédi u. 2.

Az óvodába történõ beiratkozás a szülõ személyes megjelenésével történik. 

Formálódik a park és a piactér a központban
Megmutatták hol tartanak a munkálatokkal

(Folytatás a címlapról)
A háttérben szorgosan zajongott a törmelékdaráló, amely

roppant hasznos munkát végzett: a Lakath téren összeszedett,

egykori kõ- és téglaalapozást, járólapot és egyéb szilárd bur-

kolatokat és betonelemeket apróra darálta, amit így környezet-

barát módon újrahasznosítanak a park és piac egyes, szilárd

alapot igénylõ tereinek kialakításához. Így nem keletkezik

hulladék, hasznosul a régi anyag is. A kivitelezés zavartalanul

folyt, jártak a munkagépek, dolgoztak az építõmunkások.

Bár akkor még a járdák szegélyezésénél tartottak, de az

épülõ park és a piac sétányai a bejárás idején már szépen kör-

vonalazódtak, és az összeszedett törmelékhegyek is egyre job-

ban csökkentek, mert bedolgozták a járdák és a szilárd felüle-

tek alapozásába. Eközben Rusznák Pál igyekezett részletesen

tájékoztatni az érdeklõdõket hol tartanak épp a munkálatok-

kal, és elmagyarázta hová, mi kerül majd, ha végleg elkészül

a park és a piac. A bejáráskor még a kivitelezés 35 százalékán

voltak túl, azóta már ezt is meghaladták, hiszen elkezdték a

finomtereprendezést és hozzáláttak a humuszolási munkák-

nak, hogy miután a munkagépek kivonulnak, elkezdõdhessen

a fák és a növények telepítése. Készült a játszóterek szegély-

építése, ami a rendezvénytérnél befejezõdött. Jó ütemben ha-

ladt az automata öntözési rendszer fektetése, szerelése is, és

folyamatos a parkoló térburkolása, a járdák építése, valamint

a berendezési tárgyak alapozása is.

E rövid cikk ugyan nem árul el túl sokat a végeredményrõl,

de már nem kell sokat várni, hogy a berhidaiak birtokba ve-

gyék a mûemlékvédelmi templom közelében megépült Lakath

közparkot és parkolóval ellátott piacteret.

Bálint Edit

Szükséges dokumentumok:
• a szülõ (gondviselõ) személyi igazolványa, lakcímkártyája

• a gyermek születési anyakönyvi kivonata

• TAJ kártyája és lakcímkártyája

• sajátos nevelési igényû gyermek esetén: szakértõi vélemény

• a rendszeres gyermekvédelmi kedvezményrõl határozat

Felhívjuk a szülõk figyelmét, hogy a 2011. évi CXC. törvény 8.
§ (2) bekezdése alapján 2023. 08. 31. napjáig, ha a gyermek a har-
madik életévét betölti, köteles az óvodai nevelésben részt venni!

Az intézményvezetõ 2023. május 31. napjáig írásban érte-

síti a szülõt a felvételi eljárás eredményérõl.

A felvételnél elsõsorban a Veszprém Megyei Kormányhi-

vatal által kiadott kötelezõ felvételt biztosító köznevelési in-

tézmények 2023/2024 évre vonatkozó felvételi körzetét kell

figyelembe venni.

Berhida, 2023. március 28.

Viszpergel Zsanett
Intézményvezetõ
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Hétszínvirág Napközi-Otthonos Óvoda és Bölcsõde Hírei
A Hétszínvirág Óvoda és Bölcsõde gyermekeinek életét az

adventi idõszak eltelte után, a téli és tavaszi hónapokban is
próbáltuk tevékenységeinkkel és programjainkkal változatos-
sá tenni. Ebben az esztendõben is folytatódtak az õsszel meg-
kezdõdött fejlesztõ képzéseink, a néptánc, német és logopédi-
ai foglalkozásaink, a sószobai foglalkozások, a hitoktatás, va-
lamint a prevenciós és tehetségfejlesztõ tornafoglalkozások.

Januárban elvégeztük a gyermekek féléves és iskolaérettsé-
gi méréseit, az eredményekrõl és a további terveinkrõl a szü-
lõket szülõi értekezleten tájékoztattuk.

Február eleje már farsangi hangulatban telt, február 15-én egy
hagyományõrzõ farsangi elõadáson vehettek részt intézményünk
gyermekei, majd vidám kis jelmezbálunkat február 17-én tartot-
tuk csoportjainkban. Nagy örömünkre február utolsó napjaiban
bölcsõdéseink birtokba vehették az új bölcsõde épületét, ahol in-
tézményünk egy újabb csoporttal, a Katica csoporttal bõvült.

Március eleje a tavaszvárás és a nemzeti ünnepünkre való
készülõdés jegyében telt. Március végén a víz világnapját ün-
nepeltük, ebben a témakörben szerveztük egész héten tevé-
kenységeinket, kézmûveskedtünk és barkácsoltunk, dalol-
tunk, verseltünk és meséltünk. Április elején már a húsvéti
készülõdéssel teltek napjaink, a nyuszi április 5-én érkezett
az oviba.

A tavaszi szünet után a föld világnapját ünnepeltük az újra-
hasznosítás jegyében. Ezért egy alkotó-kreatív pályázat került
meghirdetésre az intézményünkbe járó gyermekek és szüleik
számára. A beérkezett mûvekbõl és a díjazott alkotásokból kiál-
lítást szerveztünk. A világnaphoz kapcsolódóan az elmúlt esz-
tendõk hagyományaihoz hûen, a gyerekekkel közös virágülte-
téssel díszítettük és tettük hangulatosabbá intézményünk udva-
rát. Április 21-ére pedig a Szülõi Munkaközösséggel együtt
Családi délutánt szerveztünk.

Május elsõ napjaiban az anyák napjára készülünk már, ezt
követõen a madarak és fák napját, majd a gyermeknapot sze-
retnénk megünnepelni. Kirándulást tervezünk május közepén
Balatonfüredre a Bodorka látogatóközpontba. Május végén a
szülõk számára Gáncs Katalin néptáncoktatónk fog bemutató
foglalkozást tartani a gyerekekkel. Évzáró mûsorainkat és
nagycsoportosaink ballagását június elejére tervezzük.

Az elmúlt évekhez hasonlóan ebben az esztendõben is sok
segítséget kaptunk programjaink, eseményeink megvalósításá-
hoz. Köszönetet szeretnénk mondani azoknak a szülõknek és
minden támogatónknak akik az ünnepek, születésnapok, prog-
ramok vagy csak az egyszerû hétköznapok alkalmával valami-
lyen módon megajándékozták, támogatták csoportjainkat, az
oda járó gyerekeket. Köszönünk szépen minden felajánlást: já-
tékokat, könyveket, gyümölcsöket, édességeket, anyagi-tárgyi
és szolgáltatásbeli támogatásokat, valamint az adó 1%-okat.

Végül pár mondatban intézményünk alapítványáról: Az
„Óvodánkért” Alapítvány 2022-es éve, a korábbi évekhez ha-
sonlóan „csendesebb” év volt. Ettõl függetlenül az Alapítvány
„halkan” tette a dolgát és a tagok szeretettel készültek a gye-
rekeket meglepni valamilyen ajándékkal.

Ebben az évben sikerült megajándékozni a gyermekeket
egy dupla rugós hintával, melyet nemrég – Húsvét alkalmá-
ból –, ünnepélyes keretek között adtunk át a gyermekeknek.

Azért erre a játékra esett a választás, mert a gyermekeknek
már van egy hasonló dupla rugós hintájuk az udvaron, azon-
ban annyira kedvelt, hogy bizony vita szokott miatta kereked-
ni abból, hogy ki üljön rajta. Így a dolgozók javaslatára és a
tagok beleegyezõ együttmûködésével sikeresen vásárolhat-
tunk egy ilyen játékot, melyet az Alapítványnak szánt adó 1%-
okból sikerült megvásárolni. A Hétszínvirág Napközi-
Otthonos Óvoda és Bölcsõde „Óvodánkért” Alapítványa és
Berhida Város közt kötött megállapodásokból származó bevé-
telekbõl pedig az állatok világnapja alkalmából szervezett ki-
rándulásunkat kisvonattal tehettük meg, továbbá minden óvo-
dai csoportunkba és a bölcsõdei csoportunkba is az Alapítvány
támogatásával kerülhettek fejlesztõ játékok, mesekönyvek ka-
rácsonykor a gyermekeknek a fa alá. A felajánlott adó 1%-ból
és a Berhida Városával közösen kötött támogatásból, pályá-
zatból igyekeztünk lehetõségeinkhez mérten színesíteni a játé-
kok, fejlesztõ eszközök tárházát is az intézményünkbe járó
gyermekek számára. Alapítványunk tagjai továbbra is azon
munkálkodnak majd, hogy az intézmény dolgozóival közösen,
a késõbbiekben is tudják támogatni a gyermekeket!

Ehhez szeretnénk kérni mindenkit, aki teheti, hogy támo-
gassa az „Óvodánkért” Alapítványt, melyek adószáma:
18919831-1-19. Az eddig, valamint a most felajánlott támoga-

tásokat ezúton is köszönjük a gyermekek nevében!

Adószámunk: 18919831-1-19

Óvónõk

BERHIDAI HÉTSZÍNVIRÁG NAPKÖZI-OTTHONOS
ÓVODA ÉS BÖLCSÕDE HIRDETMÉNYE

Értesítjük a kedves szülõket, hogy a
2023/2024. nevelési évre az óvodáskorú gyer-
mekek beíratásának idõpontja:
2023. május 3. (szerda) 800-1600 óráig
2023. május 4. (csütörtök) 800-1600 óráig

Helye: HÉTSZÍNVIRÁG N. O. ÓVODA ÉS BÖLCSÕDE
8182 Berhida. Ibolya u. 1.

Szükséges dokumentumok:
• a szülõ (gondviselõ) személyi igazolványa, lakcímkártyája
• a gyermek születési anyakönyvi kivonata
• TAJ kártyája és lakcímkártyája
• sajátos nevelési igényû gyermek esetén: szakértõi vélemény
Személyes beiratkozás estén a szükséges dokumentumo-

kat kérjük, hozza magával.
A beiratkozás elektronikus úton is történhet a hetszin1@

gmail.com e-mail címre küldött jelentkezéssel. A fent említett
adatokat kérjük az emailben megadni, csak ebben az adott két
napban tudjuk fogadni az elektronikus beiratkozást is.

Felhívjuk a szülõk figyelmét, hogy a 2011. évi CXC. törvény 8.
§ (2) bekezdése alapján 2023. 08. 31. napjáig, ha a gyermek a har-
madik életévét betölti, köteles az óvodai nevelésben részt venni!

Az intézményvezetõ 2023. május 31. napjáig írásban értesí-
ti a szülõt a felvételi eljárás eredményérõl.

A felvételnél elsõsorban a Veszprém Megyei Kormányhi-
vatal által kiadott kötelezõ felvételt biztosító köznevelési in-
tézmények 2023/2024. évre vonatkozó felvételi körzetét kell
figyelembe venni.

A bölcsõdei beíratásra ugyanez az idõpont és eljárás vo-
natkozik. Mozgay Dóra

Intézményvezetõ
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Mozaikok az Ady iskola életébõl
2023. március - április

„A víz, motorja a természetnek”

Leonardo da Vinci

Március 22-én emlékeztünk meg a Víz Világnapjáról, mely

arra hívja fel a figyelmet, hogy a vizeinket és környezetünket

fenyegetõ válság megoldása a jó irányba tett lépések felgyor-

sításában rejlik. Mindannyian függünk a víztõl, ezért minden-

kinek van tennivalója ebben a kritikus idõszakban.

A Tiszamenti Regionális Vízmûvek Zrt. ebbõl az alkalom-

ból rap-szövegíró versenyt hirdetett, melynek témája a kör-

nyezetvédelem és a víz volt. Iskolánk 8. osztályos tanulója

Bakács Ádám a verseny során, Szolnokon díjazásban része-

sült.

„A csillagászatban és a gyerekkorban sok a közös vonás.

Mindkettõ hatalmas távolságokat leküzdõ utazás.” 

(Richard Powers)

Iskolánk elsõ osztályos tanulóival pályázatot adtunk be

februárban a Kemenes Vulkán Park osztálykirándulás nye-

reményjátékra. A napokban kaptuk a hírt, hogy a beküldött

feladatlapokkal és az általunk elkészített „kitörõ vulkánnal”

a különdíjat sikerült elnyernünk, amely egy ingyenes láto-

gatás a parkba, tárlatvezetéssel Celldömölkön. A gyerekek

már nagy izgalommal várják, hogy elinduljunk erre a ka-

landra.

Ebben a tanévben igyekeztünk több érdekes vetélkedõn

részt venni. 8. osztályos tanulóink két csapattal is megméret-

tettek a Bankvelem Pénzokoskupa és a Zöldokos Kupa játék-

ban. Mindkét csapat (3. és 6. helyen) sikeresen vette az elsõ

akadályokat és a megyei fordulóba jutott. A következõ lépés a

regionális döntõ lesz, melyre áprilisban kerül sor. 

5-6. osztályos tanulóink pedig a K&H Vigyázz, kész,

pénz! játékban szerepeltek eredményesen és jutottak a me-

gyei fordulóba, melyet 2023. április 25-én rendeznek

Veszprémben.

„Hát itt a húsvét, alleluja!

És ilyenkor öntözködni szokás,

S az ezüstbokás

Verõfény táncol az emberek szívében,

S a tavaszi veréb dudolász a fákon”

(Tóth Árpád)

A hagyomá-

nyainknak meg-

felelõen német

n e m z e t i s é g i

húsvétot tartot-

tunk a szünet

elõtti hétfõn.

Sajnos a hûvös

idõ nem tette le-

hetõvé, hogy az

udvaron tojást

gurítsunk, de

volt tojásdíszí-

tés, célba dobás,

és különféle kre-

atív játékok,

melyet követõen

a legügyesebbek

ajándékban ré-

szesültek. A

gyerekekke l

közösen egy

nagyon vidám

délutánt töltöt-

tünk el. Az is-

kolánk udvarán

álló fa is gyö-

nyörû díszbe

borult, a szebb-

nél szebb tojá-

soknak kö-

szönhetõen. A

program meg-

valósulásához

köszönjük a Berhidai Német Nemzetiségi Önkormányzat és

Ernhofferné Somogyi Ágota támogatását, segítségét.

Bregócs Zsuzsanna
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Rákóczi iskola hírei

Egy kis történelem… – Március 15-e évrõl-évre arra

késztet bennünket, hogy a megélhetésért küzdõ minden-

napjainkban e napon megálljunk és elgondolkozzunk, mi

is a szabadság, mi az, amiért oly sokan életüket áldozták

az emberiség történelme során.  Hosszas gyakorlás, tanu-

lás, táncpróbák után összeállt a március 15-i mûsor,

amelyre iskolánk 3. és 7. osztályos tanulói készültek. E na-

pot a hölgyek, asszonyok szemszögébõl mutattuk be. Föl a

tett mezejére, „polgártársnõim!” A reformkor nemzeti lel-

kesedése a magyar nõket is magával ragadta, sokan aktív

részesei voltak a márciusi forradalomnak, többen fegyver-

rel harcoltak a szabadságharcban. Március 15. évforduló-

ján azokra a nõkre emlékeztünk, akik 1848 fõszereplõit a

háttérbõl támogatták, akik olykor maguk is fegyvert ra-

gadtak, sebesülteket ápoltak, menekülteket bújtattak, sze-

retteikért aggódtak, majd elszenvedték – velük vagy nél-

külük – a megtorlást is. A 7. a osztály Budapesten a Nem-

zeti Múzeumban részt vehetett egy múzeumpedagógiai

foglalkozáson, ahol ezt a témakört dolgozták fel. Korhû

ruhában, színészi eszközökkel jelenítették meg a kor han-

gulatát. Tartalommal telt nap után, sok tudással, élmény-

nyel érkeztek meg.

Ovi-suli az iskolában – 2023.március 24-én szeretet-

tel vártuk iskolánkba az érdeklõdõ nagycsoportos gyer-

mekeket, akik talán iskolánk leendõ kis nebulói lesznek.

Összesen 21 lelkes, csillogószemû apróság érkezett a já-

tékos foglalkozásra szüleikkel, volt, aki testvérével is. A

délutáni idõpont ellenére mosolygósan és örömmel gyûj-

tötték össze velünk a színeket, ismerkedtek meg az egyes

színek német megfelelõivel, énekelték a színek dalát, ját-

szottak szerencsekereket, tanultak és mutogatták a német

nyelvû dalocskát, elkészítették a húsvéti üdvözlõlapju-

kat, valamint táncolták és dalolták a legutóbb megismert

táncot. Ezt követõen ügyesen célba dobtak a húsvéti nyu-

szi egyik segédjével. A vidám mókázás után megvendé-

geltük a gyerkõcöket, közben kellemes hangvételû be-

szélgetés zajlott a teremben. Örömet okoz számunkra,

hogy ilyen sokan ellátogattak hozzánk! Reméljük, minél

több apróságot köszönthetünk majd a szeptemberi tanév-

kezdéskor!

Rákóczi nap a suliban – „Cum Deo pro patria et liber-
tate! Istennel a hazáért és a szabadságért!”

Március 27. jeles nap a számunkra. Ezen a napon van

ugyanis iskolánk névadójának, II. Rákóczi Ferencnek a

születésnapja, immáron a 347. E jeles alkalmat megragad-

va a 2. és a 6. osztály közösen, a kórus, valamint iskolánk

hittanosainak segítségével készült egy mûsorral, amelyet a

zsibongóban mutattunk be. Ünnepélyes keretek között ko-

szorúztuk meg II. Rákóczi Ferenc mellszobrát, amely Szi-

lágyi Bernadett keze munkáját dicséri. Az ünnepi beszédet

Virágh Benjámin, 6. osztályos tanuló mondta, amely fontos

momentumát képezte a nap további feladatának, hiszen az

ott elhangzott információkból, ismeretekbõl egy kvízfela-

dat várta a gyerekeket „Mennyire vagy Rákóczi?” címmel.

A nap további részében titkosírás fejtegetéssel próbálkoz-

tunk, zárásként pedig a kuruc és labanc seregek mérkõztek

meg egymással, kötélhúzás segítségével. Az idõjárás vi-

szontagságai miatt a tornaterembe szorultunk, de a szûkös

hely ellenére nem hazudtoltuk meg a történelmet: a labanc

csapatok arattak gyõzelmet a kurucok felett. A vetélkedõ

eredményhirdetésén megtudhattuk, ki mennyire maga, II.

Rákóczi Ferenc, vagyis mennyire ismeri a fejedelmet. A

gyerekek jeleskedtek a vetélkedõn, történelmi ismereteik-

nek hála. Így nem is csoda, ha megjelenhetett nálunk töb-

bek között maga, II. Rákóczi Ferenc, ahogy a fejedelem ud-

vari dalnoka, írnoka, testvére, legjobb barátja, unokatestvé-

re, valamint bizalmasa is. Senki sem maradt cím és édes fi-

nomság nélkül másnap. 

A csütörtöki napon, iskolánk zsibongójában megjelent

egy transzparens (Jáger Zoltánné, Éva néni alkotásának kö-

szönhetõen), amely segítségével iskolánk nebulói magukra

ölthették a kuruc vagy a labanc katona alakját. A humoros

és vidám hangulatú fotózkodást követõen zárult intézmé-

nyünkben a névadónk születésnapjához kapcsolódó progra-

mok sora.

Zeller Andrea, Bögödi Adrienn, 
Jáger Zoltánné Csupecz Melinda
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KULTÚRA

A költészet ünnepe versben, zenében, gyermekrajzokban
(Folytatás a címlapról)

Produkciójuk alcíme érdekes, szokatlan szóösszetétel:

„Élet-keringõ versre és zongorára”. Utal a folyton megúju-

ló életszeretetre Tóth Árpád, Mustos István, Reményik Sán-

dor verseiben, amelyeket romantikus Chopin keringõ és egy

impresszionista Debussy darab fûzött egybe. A magyar köl-

tészet napját ünnepelve csúcsosodott ki a harmadik rész a

mûsorban, amely Nagy László és Illyés Gyula versében az

értõ-érzõ befogadást tárta ki. Mélyítette mindezt a két zon-

gorajáték: Bartók Béla: Tizenöt magyar parasztdal zenemû-

vébõl felcsendülõ, Régi táncdalok részlete. Az értõ-érzõ

vers- és zenemûválogatás így együtt, izgalmas megfigyelés-

re invitálta a közönséget: a zenei mûvek szépségének élveze-

te közben felfedezhetõk a gondolatok, érzések váltakozásá-

nak zenei megformálása, a költeményekben pedig megfi-

gyelhetõk a zenét, a ritmust és a dallamot megformáló tem-

póváltások. A közönség vastapssal jutalmazta mûsorukat,

így ráadásként hangzott el Reményik Sándor: Akarom címû

verse, valamint a még hazafelé tartva is a fülünkben zengõ

Chopin: a-moll keringõje.

Antal Anita a Miskolci Egyetem Bartók Béla Zenemûvé-

szeti Intézetében szerzett mesterdiplomát. Veszprémi lokál-

patrióta, a veszprémi Csermák Antal Alapfokú Mûvészeti Is-

kola zongoratanára. Növendékei kiváló eredményeket érnek

el zenemûvészeti versenyeken. Dominek Anna szombathelyi

születésû színésznõ, aki budapesti tanulmányai befejeztével

Székesfehérváron debütált, majd a veszprémi Petõfi Színház-

ban folytatta pályafutását. Gizella királynõként is gyakran

mosolygott ránk a megyei napilap címlapjáról. Az utóbbi

években önálló irodalmi és zenés mûsoraival lép fel ország-

szerte. Szenvedélye a költészet és a zene.

Feledhetetlen élmény, öröm volt a két mûvésznõ magával

ragadó mûsorával ünnepelni a magyar költészet napját.

Bálint Edit

Óriásnyuszi, kosárkörhinta és tojásberzselés
Többnemzedékes nyusziváró délután a tájház kertjében

(Folytatás a címlapról)
- Mivel korántsem volt tavaszias az idõjárás, már napokkal

elõbb izgatottan lestük a meteorológiai jelentéseket, azon druk-

kolva, hogy ha nem is süt ki hétágra a nap, de legalább esõ ne

essen pénteken! Szerencsére kegyesek voltak hozzánk az égiek,

mert noha nem volt tavaszi langymeleg, de legalább szárazon

megúsztuk a délutánt, és megtarthattuk a leendõ tájház kertjébe

szervezett, szabadtéri húsvéti rendezvényünket – nyilatkozta la-

punknak Dancsó Valéria, a mûvelõdési ház igazgatója.

Mint az intézményvezetõ elmondta, várakozáson felüli volt

az érdeklõdés, és ez nemcsak a látogatók arányában, hanem a

szervezéshez csatlakozók számában is megmutatkozott. So-

kan fogtak össze és szívvel-lélekkel dolgoztak azért, hogy jól

sikerüljön ez a nap. A Berhidai Nyugdíjasklub tagjai nem csak

húsvéti kaláccsal, hanem rengeteg egyéb süteménnyel és for-

ró teával kínálták a résztvevõket. A Kertbarát Kör lekvárral

édesítette meg a délutánt, mások kézmûves foglalkozásokkal

várták a gyerekeket és kísérõiket. A Rokolya Néptánccsoport

a tojásberzselés rejtelmeibe vezette be az érdeklõdõket, de

más technikákkal is készültek például zokninyuszik, valamint

színes és díszes tojások, majd az apróságok közösen ékesítet-

ték fel a húsvéti tojásfát.

A legkisebbek számára különleges élményt nyújtott a

Baglyas-hegyi Tenyészet és Kreatív Játszóház állatsimoga-

tója, akik a magyar óriásnyúl egy-egy szép példányát, vala-

mint egy nagyon kedves kecskegidát is magukkal hoztak,

így a csöppségek is közel kerülhettek ezekhez a háztáji álla-

tokhoz. A Fanyûvõk Játszóház különféle izgalmas népi játé-

kokkal ismertette meg és szórakoztatta a gyermekeket, így

minden korosztály meglelte a neki tetszõ elfoglaltságot, és

persze, a jutalomért történõ tojáskeresés sem maradhatott el.

– Úgy vélem, remekül sikerült a közös, szabadtéri húsvétvá-

ró rendezvényünk, és ezért köszönet illet mindenkit, aki se-

gítette a szervezését és a lebonyolítását! – mondta Dancsó

Valéria.

A berhidai tájháznak szánt épület egyelõre felújításra és be-

rendezésre vár, úgy tûnik, pár rendezvény erejéig, a lakosság

máris birtokba vette. Az odaszervezett programok látogatott-

sága is igazolja, hogy a városvezetés bölcsen döntött, amikor

új hagyományõrzõ kulturális színteret biztosított a helyi em-

berek számára. A Teleki László Alapítvány pályázati támoga-

tásából és az önkormányzat által biztosított forrásból hamaro-

san elkészülnek azok a tervek, amelyek alapján fokozatosan

megújul majd a tájház. Azonban amíg erre sor kerül, a tágas

és hangulatos kertje máris számos szabadtéri program helyszí-

ne lehet, mint volt nagypénteken, a teltházas nyusziváró dél-

utánon is.

Bálint Edit

A rajzverseny díjazottjai:
Bogdán Szimonetta 8. osztály, Karáth Dorina 7. osztály,
Katona Hanna 2. osztály, Molnár Soma 7. osztály, Nyári
Brendon Zsombor 1. osztály, Rupa Fernándó 3. osztály,
Szakál Ármin 8. osztály, Szilády Bianka 3. osztály
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Picikkel a könyvtárban
Sokan úgy gondolják, hogy addig nem lehet, nem érdemes

beíratni a gyerekeket a könyvtárba, amíg nem tudnak olvasni.

Pedig dehogynem! Ahogy nincs felsõ, úgy nincs alsó korha-

tára sem a könyvtárba járásnak. Hogy mégis mit csinálhat egy

pici egy könyvekkel teli térben? Például nagyon ügyesen le-

szedi egyik könyvet a másik után a polcról, esetleg betologat-

ja teljesen. Majd, ha ezt elunta, akkor a válogatóláda mellé te-

lepszik, ahol ki-be pakolgatja a kicsik számára odakészített

lapozókat, amik strapabíró keménypapírból készültek. Mind-

eközben a szülõ vagy nagyszülõ elõször kétségbeesetten pa-

kolja vissza a könyveket a polcra, majd együtt keresnek egy

olyan olvasnivalót, amiben vidám mondókák, versikék van-

nak színes képekkel illusztrálva, amik néha sokkal érdeke-

sebbek, mint maguk a mondókák vagy versikék. Lehet gya-

korolni az állatok nevét, a színeket, az évszakokat és még

ezernyi mást. És ha valamelyik könyv nagyon tetszik, akkor

haza is lehet vinni egy hónapra. Bár, utóbbit nem õ fogja szá-

mon tartani.

Hogy mindezt otthon is megtehetjük, nem kell ezért elmen-

ni egy könyvtárba? Ez igaz. Viszont nagyon fontos, hogy mi-

nõségi idõt töltsünk el a gyerekekkel, amikor csak egymásra

figyelünk, és nagyon jó néha kimozdulni otthonról a megszo-

kott közegbõl, új dolgokat felfedezni együtt, új vagy más kör-

nyezetben tapasztalatokat szerezni. Izgalmas az is, ha éppen

van már ott más gyerek, akivel együtt lehet átrendezni a válo-

gatóládát.

Könyvtáraink szeretettel várnak minden kalandvágyó

anyukát, apukát bármilyen korú gyermekével. A könyvtári

tagság díjtalan, a beiratkozás egy nyomtatvány kitöltésével és

aláírásával történik.

Soponyai Ilona
könyvtáros

Könyvajánló kicsiknek:

ÉLET A KÖNYVTÁRBAN

Tavaszi zümmögõ
Március 27-én, szomba-

ton a méhek kerültek a kö-

zéppontba a berhidai

könyvtárban. Világszerte

óriási gondot jelent a méhek

tömeges pusztulása. A mé-

hek nélkül nincs élet, hisz

ha nincs beporzás, nem te-

remnek a növények. Na-

gyon fontos, hogy gyerekek

és felnõttek megismerjék a

méhek életét, a természet-

ben és az emberiség életé-

ben elfoglalt helyüket. Eb-

ben egy méhész volt segítségünkre ez alkalommal. Gyerekek

számára összeállított diaképsorral bemutatta a méheket, elmond-

ta hogyan dolgoznak, mesélt a méhkirálynõrõl. A magával hozott

valódi kaptárral és lépekkel szemléltette hogyan is él egy méh-

család. A bemutató után mézkóstolásra is sor került. A könyvtár-

ban a náthás méhecskérõl hallgathattak meg a gyerekek egy me-

sét, majd következett a közös alkotás a szülõkkel. Két méhecskét

készített mindenki, egyik a könyvtárban maradt és a gyerekek

megígérték, hogy idõrõl idõre meglátogatják. A kézmûveskedé-

sen túl méhekkel kapcsolatos színezõk, játékos feladatlapok, ki-

rakók várták a gyerekeket. 

Soponyai Ilona
könyvtáros



Informálódjon online felületeinken!
Önkormányzati információk

www.berhida.lgov.hu

Település hírei

www.berhidaihirek.hu

Rendezvényeinkrõl, programjainkról, közösségeinkrõl,

könyvtárunkról, könyvtári katalógusunk kínálatáról friss 

információkat szerezhet közösségi oldalainkon (instagram,

facebook), valamint megújult honlapunkon:

www.berhidakultura.hu
Honlapunkon az Önkormányzati Híradóba is betekinthet!

https://www.facebook.com/berhidaimuvelodesihaz
https://www.instagram.com/berhidakultura/

KÖNYVVÁSÁR
A könyv a legszebb ajándék! 

BERHIDA, KISKOVÁCSI, 

PEREMARTON TÖRTÉNETE

ÉS NÉPRAJZA
címû kiadvány

megvásárolható (3000 Ft/db)

a Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtárban

és a Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtárban,

nyitvatartási idõben.
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WÁGNER ÉS TÁRSA
TEMETKEZÉS

ÁLLANDÓ 24 órás szállítási ügyelet:

70/637-42-27

Információ: Paré Csilla 70/944-2562

Kérésre házhoz megyek!

Iroda: Várpalota, Szent Imre utca 11. (SZTK utcája)

Programajánló

Április 27. 16.00 óra: Sudoku verseny
Helyszín: Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Április 29. 18.30 óra: Rákóczi SZM bál
Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Április 30. 16 óra: Májusfaállítás
az Õszi Napfény Nyugdíjasklub szervezésében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Április 30. 17 óra: Tánc világnapja
a Pere-Rúzs Tánccsoport szervezésében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Május 1. 8.30 – 13.00 óra: Majális
Helyszín: a peremartongyártelepi Sportpálya

Május 5. 9.00 – 11.00: Babaklub
a Berhidai Védõnõi Szolgálat szervezésében

Helyszín: Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Május 5. 15.00: A halhatalanság országa 
(népmese bábokkal)

gyermekelõadás a Déryné Program keretében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Május 5. 19.00: Azért a kis bolondságért
(magyar népi pajzánságok)

elõadás a Déryné Program keretében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Május 12. 16.00 óra: Német Nemzetiségi Nap
a Berhidai Német Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár

Május 19. – 20.: Térségi Érték-Körkép
Helyszín: Jásd – Sportpálya

Május 26.: Pünkösdölés
a Rokolya Néptánccsoport szervezésében

Helyszín: Petõfi Mûvelõdési Ház és Könyvtár elõtti tér

Május 28.: Pünkösdi felvonulás
a Berhida Táncegyüttes szervezésében

Helyszín: Berhida központ

Május 30. 10.00: Hõsök Napja
Helyszín: Hõsök tere

Programjaink részleteirõl tájékozódhat honlapunkon, 

közösségi oldalainkon, a kulturhaz@berhida.hu emailcímen,

valamint a 06-88/455-400-as telefonszámon.

A programváltozás jogát fenntartjuk!



Önkormányzati Híradó
Szerkesztõség: Berhidai Mûvelõdési Ház és Könyvtár – Berhida, Kossuth L. u. 18. 

Telefon: 06/88/455-400, e-mail: kulturhaz@berhida.hu
Felelõs kiadó: Dancsó Valéria intézményvezetõ • Felelõs szerkesztõ: Ernhofferné Somogyi Ágota

Nyomdai elõkészítés, nyomás: Tradeorg Nyomda Kft., Balatonfûzfõ • Felelõs vezetõ: Tóth Zoltán
Az Önkormányzati Híradó Berhida Város Önkormányzatának ingyenes, idõszaki kiadványa. 

Megjelenik évente 8-9 alkalommal, 2000 példányban. ISSN 2061-067X

KÖVETKEZÕ SZÁMUNK
LAPZÁRTÁJA:

Kérjük, az újságba szánt írásaikat, hirdetéseiket eddig az idõ-
pontig szíveskedjenek eljuttatni hozzánk, ellenkezõ esetben
már csak a következõ számban kaphatnak helyet. A cikkeket
a kulturhaz@berhida.hu e-mailre kérjük megküldeni.
A megjelent olvasói írások és hirdetések tartalmáért nem válla-
lunk felelõsséget! Közlés esetén fenntartjuk a szerkesztés jogát.
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